
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA
PORTARIA N° 758 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1468531.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E CINCO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, A FIM DE GARANTIR OS DIREI-
TOS DOS CONSUMIDORES CONTIDOS NA LEI 8.078/90, nos municípios 
de Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço, 
Muaná, Sta. Cruz do Arari, São Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 
29/11/2022 a 24/12/2022. 

Nome Cargo Matrícula
FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA Assessor de Gabinete 5960072/2

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
ARNALDO SANTOS DA CRUZ Coordenador 51855894/3

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1
RITA DE CÁSSIA MONTEIRO DO AMARAL Gerente 5964131/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE NO-
VEMBRO 2022
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880224
PORTARIA N° 759 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1455658.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da Colaboradora Eventu-
al,, abaixo identificada, para Monitoramento dos serviços da rede de aten-
dimento á mulher, no município de Oeiras do Pará/PA, no período de 27 a 
29 de novembro de 2022. 

Nome Cargo Matrícula
SOLANGE MARIA DE SOUZA RAMALHO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880236
PORTARIA Nº 757 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1448307
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER: TREZE E MEIA diárias, em favor das Colaboradoras Eventuais, 
abaixo identificadas, para : Ação de Empoderamento e Autonomia Finan-
ceira para
Mulheres nos municípios de Nova Ipixuna e Marabá/Pá, no período de 
27/11 a 10/12/22. 

Nome Cargo Matrícula
CELITA STELA COSTA LIMA Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGINA DIANE DE LIMA COELHO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880246
PORTARIA N° 751 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1448006.

R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para Ação de Empoderamento e Autonomia 
Financeira para Mulheres, nos municípios de Nova Ipixuna, Marabá e Canaã 
dos Carajás/PA, no período de 27/11 à 19/12/2022. 

Nome Cargo Matrícula

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS RAMOS Assistente Social 57191823

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 51169453

NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 121/2022 - GGA/SEDEME Belém-PA, 23 de novem-
bro de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 07/04/2021, publicado no 
DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro de 2011, e Art. 
23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, matricula WELLINTON BARBOSA MADEIRA, 
nº 6402936/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 21/2022 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA 
inscrita no CNPJ/MF nº84.189.950/0001-04, tem como objeto à aquisi-
ção de Motocicletas Cross, conforme condições e especificações estabe-
lecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 23 de novembro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor, RODRIGO PINTO DE MACEDO, matricula nº 
5938028/3, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de novembro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 880198

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 21
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de 19 unidades de Motocicleta Cross 160cc, destinada ao atendimento das 
demandas da SEDEME.
Valor Total: R$ R$ 388.740,00 (Trezentos e oitenta e oito mil, setecentos 
e quarenta reais)
Data Assinatura: 23/11/2022
Vigência:23/11/2022 a 23/11/2023.
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 – SEDEME – PA, referente ao 
Processo Administrativo: 2022/682858
Orçamento:
Unidade Orçamentária – 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza de Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101.
Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 7,5 S/N, Bairro: Parque Verde - 
Belém/PA – CEP: 66.635-110.
Fone: (91) 3075-8484
Ordenador (a): Anadelia Divina Santos

Protocolo: 880197


